Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

59Ano XIX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 03 de Agosto de 2021 • Edição IVCCCLXXVII

ld:OF8BC9570A1911EF

PREFEITURA DE

OEIRAS
Mais trabalho. novas conquistas

EXTRA TO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: Nº 075/2021
MODALIDADE: DISPENSA N° 048/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS
DE LED (65W 60000 K LUZ BRANCA), PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS-PI.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS-PI
CONTRATADO: I SEG SEGURANCA E INTELIGENCIA EIRELI
CNP J: 21 .248.951/0001-54
ENDEREÇO: Av. Barão de Castelo Branco, nº 691 Sala A, Monte Castelo, Teresina-PI,
CEP: 64.016-850.
VALOR GLOBAL: R$ 29.000,00 (Vinte e nove mil reais).
FONTE DE RECURSOS: Orçamento Geral do Município de Oeiras-PI/Receitas próprias.
FUNDAMENTAÇÃO: Inciso II, Ar!. 75 e com as demais disposições da Lei 14.133/21.
DATADAASSINATURA DOCONTRATO: 15 de julho de 2021.

OEIRAS(PI), 15 de julho de 2021.

José Raimundo de Sá Lopes
Prefeito Municipal

ld:01AB12A362B5113E

~-·~=•=:-~~=~ _e_s_-r._~ __ º_º_P_1A_u_1 __________ _ ~- _ J PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS

1 FÓRUM VIRTUAL DE DISCUSSÃO DO l'LANO MUNICIPAL DE CULTURA
DE OEIRAS

O Conselho Municipal de Cultu,.1 de Ocira~ - CMC e a Prefeitura Municipal de Oeiras,
através da Secretaria Municipal de Cultura, realizará o I FÓRUM VIRTUAL DE
DISCUSSÃO DO PLANO MUNICIPAL DE CULTURA DE OEIRAS, entre os dias
05 a 30 de 2021, de fonna online.

A programação geral estará disponível no site da Prefeitura www.ocira~.pi.gov onde
também será possível realizar o credenciamento para participação. Haverá também ampla
divulgação nas redes sociais do Conselho Municipal de Cultura (FACEBOOK), bem
como da Secretaria Municipal de Cultura (INSTAGRAN: @secultoeiras) .

Os links de ~cesso aos encontros online do Fórum serão disponibilizados nos dias de cada
evento na página do Facebook do Conselho Municipal de Cultura de Oeiras
(https://www.facehook.com/conselhomuncipaldeculturadeociras ).

A programação do Fórum Municipal de Cultura será composta por palestra de abertura,
bate-papo virtual e encontros de Fóruns Setoriais, a saber: Artes Visuais e Design;
Artesanato; Patrimônio Histórico, Arquitetura e Urbanismo; Audiovisual e Arte Digital:
Música; Artes Cênicas (Teatro, Dança); Cultura Popular (Culturas Étnicas e
Tradicionais); Empresas e Produtores Culturais; Trabalhadores da Cultura: Instituições
Culturais Não-Governamentais: Patrimônio Cultural Material e Imaterial; e Literatura.
Livro, Leitura e Biblioteca, dentre outros.

Os participantes poderão se credenciar para quantos setores tiverem interesse, devendo
realizar uma inscrição para cada ·setor, de forma que no ato da inscrição o mesmo
contribuirá com suas experiências e expectativas em relação ao segmento por meio de
respostas às perguntas do formulário. Os inscritos estarão, então. convidados a
participarem também do encontro online. conforme dias e horários da programação
oficial do evento.

O Fórum será um espaço de escuta das trabalhadoras e dos trabalhadores da cultura do
município que permite a compreensão dos diferentes pontos de vista de todos os
segmentos da área de forma a se realizar o diagnóstico da cultura do município. Uma vez
realizado o diagnóstico. o município poderá dar segmento aos passos seguintes para
alcançar a construção do Plano Municipal de Cultura que traça diretrizes para as políticas
públicas de cultura para a cidade para um período de dez anos.

PROGRAMAÇÃO

DIAOS

Abertura Oficial

Bate-papo: Sistema Nacional de Cultura
Francisco Pclé- Ator do Grupo Harém de Teatro. Teresina-Piauí-Brasil

DIA09

Abertura com a mesa redonda ''O Plano Mm1icipal de Cultura de Oeiras: Participação,
Avanços e Perspectivas"

Stefano Ferreira- Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Professora Doutora Áurea da Paz Pinheiro (UFPI/UFDPar)

Herbert Vinicius- Presidente do Conselho Municipal de Cultura de Oeiras

DIA 11

Orientações para os fónms setoriais

AGENDA PARA OS FÓRUNS SETORIAIS:

Dia 12- Segmento: Movimento Afrodescendente
Mediação: Professora Anatália Santos (Grupo de consciência Negra Quilombo

do Rosário, Especialista em Cultura Afro-Brasileira).

Dia 13- Segmento: Música
Mediação: Rafael Ferreira (Músico).

Dia 16-Scgmento: Litcr<1tum
Mediação: Prol", Elimar Barros (Professora Msc. Efetiva do Curso de Letras

Português da UESPI - Oeiras). ·

Dia17- Segmento: Artesanato

Mediação: Prof". Régia Mary (1-listoriudora e Artesã).

Oial8- Segmento: Teatro
Mediação: Xico Carbó (Ator).

Dia 19- Segmento: Artes Visuais
Ml'<liação: Evandro Veras (Arquiteto e Urbanista).

Dia20- Segmento: Patrimônio Cultural
Mediação: Amanda Amora (Arquiteta e Urbanista - CAU - Piauí).

Dia 23- Segmento: Educação Museal
Mediação: Maurenise Reis (Pedagoga).

Dia 24- Segmento: Casas de Cultura
Mediação: Cristina Araújo (Prof' Especialista em Literatura Brasileira).

Dia 25-Segmento: LGBTQIA+
Mediação: Yana Pachêco (Ativista).

Dia 26-Segmento: Dança
Mediação: Antônio Avelino• Bolinha (Produtor Cultural).

Dia 27-Segmento: Audiovisual
Mediação: Fernanda Meneses (Fotógrafa).

Dia 30- Encerramento com os encaminhamentos